ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VŨNG ÁNG

Số: /TB-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vũng Áng, ngày tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc triển khai truy thu nợ đọng các khoản thuế trên địa bàn Phường

Thời gian qua, công tác thu ngân sách trên địa bàn được tập trung chỉ đạo

quyết liệt, có sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đơn vị và đã huy động được

sự tham gia của cả hệ thống chính trị. Tổng thu ngân sách 9 tháng đầu năm 2025

trên địa bàn phường đạt 120,5% kế hoạch HĐND tỉnh giao, 82,1% kế hoạch HĐND

phường giao. Tuy nhiên, bên cạnh đó tình trạng nợ thuế vẫn còn ở mức cao; nhất là

các doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức, cá nhân nợ tiền thuê đất, tiền cấp quyền

khai thác khoáng sản. Đặc biệt đối với hộ kinh doanh cá thể: nhiều trường hợp nợ

thuế kéo dài, cố tình, dây dưa, có biểu hiện chống đối.

Thực hiện Quyết định số 955/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 của UBND phường

về việc thành lập Tổ công tác rà soát và truy thu nợ thuế trên địa bàn phường Vũng

Áng. Để đẩy mạnh công tác thu ngân sách, hoàn thành kế hoạch HĐND phường

giao, đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách trên địa bàn; Tổ công tác triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn chấp

hành nghiêm pháp luật nghĩa vụ thuế, phí, lệ phí.

- Thực hiện thống kê, rà soát các hộ, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh

trên địa bàn để đưa vào quản lý thuế theo đúng quy định.

- Thực hiện kiểm tra, đôn đốc và truy thu nợ thuế; phối hợp với ngành, các đơn vị

có liên quan để tổ chức truy thu và cưỡng chế nợ thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu

kịp thời các khoản nợ thuế nộp vào ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật.

Thời gian triển khai: Từ ngày 23/10/2025 đến ngày 31/10/2025. Buổi sáng bắt

đầu từ 08 giờ đến 11 giờ 30 phút, buổi chiều từ 14 giờ đến 17 giờ hàng ngày.

Địa điểm thu: Tổ tập trung tại UBND phường Vũng Áng sau đó đến trực tiếp

các tổ chức, cá nhân còn nợ đọng thuế trên địa bàn để truy thu nợ đọng thuế đồng

thời tổ chức các biện pháp truy thu theo đúng quy định của pháp Luật.

2

Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Thuế cơ sở 6 Hà Tĩnh theo

dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo hàng ngày về Tổ công tác, đồng thời tổng hợp báo

cáo UBND phường sau đợt theo kế hoạch đề ra.

Đề nghị các đồng chí trong Tổ công tác được thành lập tại Quyết định số

955/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 của UBND phường Vũng Áng nghiêm túc triển

khai thực hiện, có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thuế cơ sở 6 tỉnh Hà Tĩnh
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- MTTQ, các đoàn thể;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Sỹ Hùng

		2025-10-22T15:33:10+0700

		2025-10-22T15:33:23+0700

		2025-10-22T15:33:23+0700